
 

 

 
 
 

DECRETO N. 51 DEL 18-03-2024 

 
 
OGGETTO: Programma attività per l'anno 2024. Iniziativa "Ville Venete e vino: 
conferenza in occasione della 56^ edizione di Vinitaly". Approvazione accordo di 
collaborazione e impegno di spesa. 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 

PREMESSO CHE:  
 
- con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 29.11.2023 è stato approvato il 

“Programma attività per l’anno 2024” nel quale è stabilito che “oltre alle iniziative approvate, 
potranno essere valutate ulteriori le proposte nel rispetto delle “Linee guida per la concessione 
dei contributi collegati al programma annuale” approvate con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 21 del 12.07.2023 che recepito la Delibera del Presidente n. 26 del 
07.07.2023”; 
 
- con Delibera del Presidente n. 5 del 11.03.2024 l’iniziativa "Ville Venete e vino: conferenza in 
occasione della 56^ edizione di Vinitaly” è stata inserita nel “Programma attività per l’anno 
2024”; 
 
VISTA la nota prot. n. 705 del 13.02.2024 con la quale Fondazione AIDA di Verona presentava 
il programma e il piano dei costi dell’iniziativa “Ville venete e vino”, chiedendo un contributo di 
€ 12.500,00 per la sua realizzazione; 
 
VISTE le “Linee Guida per la concessione di contributi correlati al Programma annuale di 
Attività per la promozione e valorizzazione delle Ville Venete” approvate con Deliberazione del 
Presidente n. 26 del 07.07.2023 e ratificate Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 
12.07.2023; 
 
VISTI in particolare: 
- l’art. 6 delle sopra citate Linee guida, che stabilisce: “Il finanziamento che l’IRVV riconosce 
all’evento non potrà, in ogni caso, superare la quota del 80% calcolata sulle spese ritenute 
ammissibili …”  
- l’art. 5 - Spese ammissibili che stabilisce che “Sono considerate ammissibili quelle spese 
sostenute nell’anno finanziario di riferimento che, in maniera chiara, diretta ed esclusiva, siano 
imputate al beneficiario, riconducibili alla proposta progettuale ed indispensabili alla sua 
realizzazione e comunque comprese nel quadro economico presentato e sue articolazioni. 
Risultano ammissibili anche le spese generali (canoni di locazione sede, utenze, spese postali, 
spese di segreteria, personale) debitamente documentate, entro il limite massimo del 10% del 
totale dei costi ammissibili”; 
 

Copia di Atto originale DECRETI numero 51 del 18-03-2024 firmato digitalmente da  ENRICO SPECCHIO C.F. SPCNRC69T01G224L il 18-03-2024 ora  9:02:58



RITENUTO 
 
- di concedere, per la realizzazione dell’iniziativa, un contributo di € 10.000,00, pari all’80% del 
totale dei costi complessivi ammissibili, trasmessi con nota prot. 705 del 21.02.2024;  
 
- di impegnare la somma di € 10.000,00 nel cap. 2300 - Spese per manifestazioni di carattere 
culturale… del Bilancio di Gestione es. fin. 2024, in favore della Fondazione AIDA – P. I. C.F. 
027347900239, Via Dino Degani, 6, 37125 Verona VR, a titolo di contributo per la 
realizzazione dell’iniziativa “Ville Venete e vino: conferenza in occasione della 56^ edizione di 
Vinitaly; 
 

VISTO lo schema di “Accordo di Collaborazione per la realizzazione dell’iniziativa “Ville Venete 
e vino: conferenza in occasione della 56^ edizione di Vinitaly”, allegato A) del presente 
provvedimento di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

VISTE le L.L.R.R. n. 63/1979, n. 53/1993, n. 39/2001 e il D.lgs n. 118/2011 e s.m.i; 
 
VISTO l’art. 10 del “Regolamento disciplinante l’organizzazione degli Uffici, del Personale e il 
Procedimento Amministrativo”; 
 

D E C R E T A 
 

1) approvare le premesse quale parte sostanziale del presente atto; 
 

2) di dare avvio all’iniziativa “Ville Venete e vino: conferenza in occasione della 56^ edizione di 
Vinitaly” del Programma attività per l’anno 2024 dell’IRVV e affidandone l’attuazione alla 
Fondazione AIDA di Verona, secondo il programma proposto con nota prot. n. 705 del 
21.02.2024; 
 

3) di approvare lo schema di “Accordo di Collaborazione per la realizzazione dell’iniziativa 
“Ville Venete e vino: conferenza in occasione della 56^ edizione di Vinitaly” da sottoscrivere 
con Fondazione AIDA, allegato al presente provvedimento di cui ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, allegato A); 
 

4) di dare atto che l’iniziativa si svolgerà in una delle 4 giornate della manifestazione fieristica 
Vinitaly, dal 14 al 17 aprile 2024, presso la Fiera di Verona; 

 
5) di impegnare, in favore della Fondazione AIDA, Via Dino Degani, 6, 37125 Verona VR – P. 

I. C.F. 027347900239, la somma di € 10.000,00 nel cap. 2300 - Spese per manifestazioni di 
carattere culturale… del Bilancio di Gestione es. fin. 2024, a titolo di contributo per la 
realizzazione dell’iniziativa in oggetto; 

 
6) di dare atto che il contributo sarà erogato a seguito della verifica della regolare 

rendicontazione dell’intera iniziativa che dovrà essere predisposta sulla base della 
modulistica approvata con Deliberazione del Presidente n. 26 del 07.07.2023 e ratificata 
con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 12.07.2023  

 
7) di dare atto che qualora dalla documentazione inviata risulti che l'ammontare della spesa 

rendicontata non corrisponda al contributo concesso, sarà disposta la riduzione del 
contributo in misura pari alla spesa rendicontata. 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 Specchio Enrico 

Copia di Atto originale DECRETI numero 51 del 18-03-2024 firmato digitalmente da  ENRICO SPECCHIO C.F. SPCNRC69T01G224L il 18-03-2024 ora  9:02:58



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Atto originale DECRETI numero 51 del 18-03-2024 firmato digitalmente da  ENRICO SPECCHIO C.F. SPCNRC69T01G224L il 18-03-2024 ora  9:02:58



 

 

 
 
 

DECRETO N. 51 DEL 18-03-2024 

 
 
OGGETTO: Programma attività per l'anno 2024. Iniziativa "Ville Venete e vino: 
conferenza in occasione della 56^ edizione di Vinitaly". Approvazione accordo di 
collaborazione e impegno di spesa. 

 
 

VISTO CONTABILE 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio Affari generali e Contabilità attesta la copertura 
finanziaria e la regolarità contabile del presente provvedimento. 
 
L’Ufficio Ragioneria attesta la registrazione dell’impegno di spesa di € 10.000,00 nel Cap. 
2300 art.0 "Spese per manifestazioni di carattere culturale, esposizioni, mostre, convegni, 
concerti e relativa attività promozionale" Es. Fin. 2024. 
5^ livello piano dei conti n. 5 Impegno n.91 del 19.03.2024 
 
 
 
Data 20-03-2024 

IL DIRETTORE 
 Specchio Enrico 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Visto contabile DECRETI numero 51 del 18-03-2024 firmato digitalmente da  ENRICO SPECCHIO C.F. SPCNRC69T01G224L il 20-03-2024 ora 10:50:31


